
CITTÀ DI MARCON
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

___________________________________________________________________________

O R I G I N A L E

DIRIGENTE AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 379 DEL 27-06-2023

Oggetto:PNRR NEXT GENERATION EU - M5 C2 INV./SUBINV 2.2 
PIANI URBANI INTEGRATI P.U.I. PIÙ SPRINT - PIANO 
INTEGRATO URBANO PER SPORT RIGENERAZIONE 
INCLUSIONE NEL TERRITORIO METROPOLITANO 
DELLA CITTÀ DI VENEZIA - N. 31 - MARCON. PARCHI 
URBANI NELLA CITTÀ DI MARCON. STRALCIO N. 1 - 
PARCO URBANO IN VIALE SAN MARCO. STRALCIO N. 2 - 
SKATEPARK IN VIA DELLO SPORT. CUP: B35B22000040001. 
APPROVAZIONE VERBALE DI VALIDAZIONE

CIG: 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA
 Volpe Raffaele

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta comunale nr. 50, del 24.03.2022, è stato approvato il progetto di 

Fattibilità Tecnico ed Economica dell’opera denominata “Parchi urbani nella Città di 
Marcon. Stralcio n.1 - Parco urbano in Viale San Marco. Stralcio n. 2 - Skatepark in Via 
dello Sport”. CUP: B35B22000040001, redatto dall’incaricata società Albertin & Company 
s.r.l., con sede in Corso Vittorio Emanuele II° n. 9, 31015 Conegliano (TV), C.F. e P.Iva 
03540810268, e a firma del Dott. ing. Dal Moro Roberto, agli atti dell’ufficio LL.PP., che 
prevede una spesa complessiva di €1.700.000,00, suddivisa in due stralci, rispettivamente: 
• Stralcio n.1: “Parco urbano in Viale San Marco” pari ad €1.323.500,00 €, di cui 

€1.013.000,00 per lavori, compresi €28.000,00 € per oneri della sicurezza, e €310.500,00 
€ per somme a disposizione dell’Amministrazione;



• Stralcio n.2: “Skatepark in Via dello Sport” pari ad €376.500,00, di cui €287.000,00, per 
lavori, compresi €7.000,00, per oneri della sicurezza, ed €89.500,00, per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

- con determinazione a contrarre n. 192 del 04.04.2023, esecutiva, del Dirigente dell’Area 
Tecnica, è stata avviata la procedura di affidamento delle prestazioni relative alla 
progettazione definitiva-esecutiva dei lavori, nonché al coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, dell’intervento in epigrafe, con i servizi opzionali riguardanti le 
prestazioni relative alla direzione lavori, compresa misura, contabilità e liquidazione, 
nonché al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori;  mediante 
procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., previa individuazione degli 
operatori economici da invitare sulla base della indagine di mercato esperita ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 e s.m.i., con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 36, comma 9bis, e 95, 
comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, con l’applicazione dell’art. 97 ed in particolare 
del comma 3; 

- con la suddetta determinazione è stato conferito mandato alla Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Venezia (S.U.A. VE), di indire, gestire ed aggiudicare 
definitivamente, l’appalto del servizio anzidetto;

- con determinazione Dirigenziale n. 1621 del 22.05.2023, esecutiva, la S.U.A. VE ha 
approvato la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale n.6/pubb. del 15.05.2023, e 
ha aggiudicato l’appalto avente ad oggetto l’esecuzione dei servizi professionali di 
progettazione definitiva-esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione per l’opera denominata PNRR NEXT GENERATION EU M5 C2 
INV./SUBINV. 2.2 PIANI URBANI INTEGRATI – P.U.I. PIÙ SPRINT - PIANO 
INTEGRATO URBANO PER SPORT RIGENERAZIONE INCLUSIONE NEL 
TERRITORIO METROPOLITANO DELLA CITTÀ DI VENEZIA - N. 31 – MARCON, 
“Parchi urbani nella Città di Marcon. Stralcio n.1 - Parco urbano in Viale San Marco. 
Stralcio n. 2 - Skatepark in Via dello Sport”. CUP: B35B22000040001, all’operatore 
economico, il costituendo RTP “Abad Architetti per Marcon”, Abad Architetti S.r.l. 
(mandataria), P.IVA 06527810961, con sede in Via Enrico Noe, 22 Milano (MI), legale 
rappresentante arch. Andrea Pirollo, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 
96,9883/100, a fronte del ribasso percentuale offerto del 5,50% sull’onorario posto a base di 
gara;

- con determinazione n. 369 del 23.06.2023, esecutiva, del Dirigente dell’Area Tecnica, si è 
preso atto della determina dirigenziale n. 1621 del 22.05.2023 della S.U.A. VE ed è stato 
impegnato a favore del costituendo RTP “Abad Architetti per Marcon”, l’importo 
complessivo di € 128.323,71 (I.V.A. compresa) per l’espletamento delle prestazioni 
professionali di progettazione definitiva-esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione per l’opera in oggetto;

- l’opera risulta finanziata con fondi PNRR NEXT GENERATION EU M5 C2 
INV./SUBINV. 2.2 PIANI URBANI INTEGRATI – P.U.I. PIÙ SPRINT - PIANO 
INTEGRATO URBANO PER SPORT RIGENERAZIONE INCLUSIONE NEL 
TERRITORIO METROPOLITANO DELLA CITTÀ DI VENEZIA - N. 31 – MARCON 
(TARGET: 9.000,00 m2) per € 1.671.914,56 (decreto DAIT del 04.04.2022), per € 
167.191,46 mediante contributo del Fondo Opere Indifferibili (decreto MEF RGS n.124 del 
13.03.2023) e per € 28.085,44 con fondi propri di questo ente;

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento in parola, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., è il Dirigente Area Tecnica ing. Raffaele Volpe;



Richiamata la determinazione n. 275 del 17.05.2023, esecutiva, del Dirigente dell’Area 
Tecnica, con cui è stato affidato alla società Normatempo Italia s.r.l., con sede a Torino, in 
Corso Unione Sovietica 612/3D, il servizio di svolgimento delle attività di verifica del 
progetto esecutivo e di supporto alla validazione dell’intervento “Parchi urbani nella città di 
Marcon. Stralcio n. 1 – Parco urbano in viale San Marco. Stralcio n. 2 – Skatepark in via dello 
sport”. CUP: B35B22000040001, per un importo contrattuale netto di € 10.800,00 (oneri 
previdenziali ed I.V.A. esclusi);

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 26.06.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato in linea tecnica ed economica il progetto 
esecutivo dell’opera denominata ‘PNRR NEXT GENERATION EU - M5 C2 INV./SUBINV 
2.2 PIANI URBANI INTEGRATI - P.U.I. PIÙ SPRINT - PIANO INTEGRATO URBANO 
PER SPORT RIGENERAZIONE INCLUSIONE NEL TERRITORIO METROPOLITANO 
DELLA CITTÀ DI VENEZIA - N.31 - MARCON. “Parchi urbani nella città di Marcon. 
Stralcio n. 1 – Parco urbano in viale San Marco. Stralcio n. 2 – Skatepark in via dello sport”. 
CUP: B35B22000040001’, redatto dal costituendo RTP denominato “Abad Architetti per 
Marcon” tra Abad Architetti S.r.l. P.IVA 06527810961 (mandataria), Arch. Andrea Asti 
(P.IVA 11704170965) (mandante), arch. Pietro De la Pierre Des Ambrois (P.IVA 
12033010013) (mandante), Massimiliano Scarpa (P.IVA 03481940272) (mandante) e 
Massimo Magnano (P.IVA 04225300278) (mandante), domicilio eletto presso la sede del 
mandatario in via Enrico Noe n.22 - 20133 Milano, a firma di: 

• Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione: arch. Andrea Asti;
• Progettista architettonico, D.L. artistica, Coordinatore delle attività specialistiche: 

arch. Andrea Pirollo;
• Progettista strutturale, acustico e ambientale: ing. Massimiliano Scarpa;
• Progettista Skatepark: arch. Pietro De La Pierre;
• Geologo: geol. Massimo Magnano;

depositato agli atti dell’ufficio LL.PP il 23.06.2023 e protocollato con il n.13064 in pari data, 
e integrato nella versione finale il 26.06.2023 e protocollato con il n.13175 in pari data, che 
prevede una spesa complessiva di € 1.867.191,46, di cui € 1.330000,00 per lavori, compresi € 
53.850,48, per oneri della sicurezza, ed € 537.191,46 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  

Visto, quindi, il quadro economico del progetto definitivo-esecutivo dell’opera in 
parola, di importo complessivo pari ad € 1.867.191,46, che risulta così articolato:
A) LAVORI  
A1 Lavorazioni e forniture (Stralcio 1 ) € 710.965,02 
A2 Lavorazioni e forniture (Stralcio 2 ) € 565.184,50 
A3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) (Stralcio 1 ) € 30.001,04 
A4 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) (Stralcio 2 ) € 23.849,44 
 TOTALE LAVORAZIONI E FORNITURE € 1.276.149,52 
 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 53.850,48 
 TOTALE LAVORI € 1.330.000,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B1 IVA al 10% su Lavori € 133.000,00 

B2.1 Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza ed altri servizi professionali € 188.506,95 

B2.2 Spese tecnico-amministrative per verifica progetto € 10.800,00 
B2.3 Spese tecnico-amministrative per collaudo tecnico-ammin. e statico € 24.000,00 
B3 Altre spese tecnico-amministrative diverse da B2 € 5.000,00 
B4 Contributo Integrativo al 4% su B2+B3 € 9.132,28 
B5 IVA al 22% su B2+B3+B4 € 52.236,63 



B6 Spese RUP - supporto RUP € 15.000,00
B7 Incent. funzioni tecniche art.113, c.3, D.Lgs. 50/16 (1,6%*0,80 PNRR) € 17.024,00 

B7.1 Incent. funzioni tecniche art.113, c.3, D.Lgs. 50/16 (Integr. 0,4%*0,80 come 
da Regolamento Comunale) € 4.256,00 

B8 Spese per procedure di affidamento e pubblicità € 16.000,00 
B9 Allacciamenti a pubblici servizi € 10.000,00 
B10 Fondo per revisione prezzi (1% dell'importo lavori) € 13.300,00 
B11 Premio di accelerazione, imprevisti e arrotondamenti € 38.935,60 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 537.191,46 

TOTALE PROGETTO (A+B) € 1.867.191,46 

Atteso che risulta necessario procedere con la massima celerità all’appalto dei lavori 
dell’opera di che trattasi, in considerazione dell’imminente scadenza per l’aggiudicazione dei 
lavori prevista dal PNRR;

Viste le risultanze di cui al Rapporto Finale di Verifica del livello di progettazione 
dell’intervento formulate dalla società Normatempo Italia s.r.l. in data 26.06.2023 ed acquisite 
al protocollo n. 13216 e richiesto ai progettisti di precisare in merito alle osservazioni e non 
conformità residue evidenziate in detto schema di Rapporto Finale;

Viste le precisazioni fornite dai progettisti in data 26.06.2023, in riscontro a quanto 
richiesto nel rapporto finale di verifica del progetto definitivo-esecutivo, ed acquisite al 
protocollo n.13257 e n. 13265 del 27.06.2023;

Visto l’allegato verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo relativo 
all’intervento PNRR NEXT GENERATION EU M5 C2 INV./SUBINV. 2.2 PIANI URBANI 
INTEGRATI – P.U.I. PIÙ SPRINT - PIANO INTEGRATO URBANO PER SPORT 
RIGENERAZIONE INCLUSIONE NEL TERRITORIO METROPOLITANO DELLA 
CITTÀ DI VENEZIA - N. 31 – MARCON, “Parchi urbani nella Città di Marcon. Stralcio n.1 
- Parco urbano in Viale San Marco. Stralcio n. 2 - Skatepark in Via dello Sport”. CUP: 
B35B22000040001, sottoscritta dal R.U.P., ing. Raffaele Volpe, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., in data 27.06.2023, agli atti, prot. n. 
13282;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, coordinato 
con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, il responsabile unico del procedimento con 
propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o 
di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera, fermo restando quanto previsto 
dall’articolo 26, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2026, n. 50;

Ritenuto di prendere atto, ai sensi della suddetta disposizione, dell’esito positivo della 
validazione del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in questione e procedere 
all’approvazione del relativo verbale;

Visto il D.lgs. n. 36/2023;
Visti, pertanto, il D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., ed in particolare l’art. 26;
Visti anche il D.P.R. n. 207/2010, e s.m.i., per le parti ancora in vigore e applicabile alla 

fattispecie, e le linee guida ANAC definitivamente approvate;
Visto, altresì, il D.Lgs. n. 81/2008, e s.m.i.;
Visti l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i., e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016, e s.m.i.;



Visto la vigente normativa antimafia ed in particolare, la Legge n. 136/2010, e s.m.i.;
Viste le altre prescrizioni normative, tecniche e legislative comunque applicabili ai lavori 

in oggetto;
Vista l’attuale macrostruttura organizzativa del Comune;
Dato atto che l’obbligazione è esigibile in quanto non sospesa da termini e condizioni;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;
Visto il comma 32 dell’art. 1 della legge n. 190/2012;
Visto il D.Lgs. n. 33/2013;
Vista, altresì, la Legge n. 241/90, e s.m.i.;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce ai Dirigenti gli atti di gestione, ivi 

compresa l’assunzione di impegni di spesa;
Richiamato il decreto sindacale n. 35 del 18.08.2022 con il quale l’ing. Raffaele Volpe è 

stato confermato alla direzione dell’Area Tecnica del Comune di Marcon;
Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto 

ha espresso, in modalità informatica sull'apposita procedura gestionale, il parere preventivo di 
regolarità tecnica;

DETERMINA

1. di dare atto che la narrativa e le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione a contrarre;

2. di approvare il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo, nella sua 
versione finale, dell’intervento denominato “PNRR NEXT GENERATION EU - M5 
C2 INV./SUBINV 2.2 PIANI URBANI INTEGRATI - P.U.I. PIÙ SPRINT - PIANO 
INTEGRATO URBANO PER SPORT RIGENERAZIONE INCLUSIONE NEL 
TERRITORIO METROPOLITANO DELLA CITTÀ DI VENEZIA - N.31 - 
MARCON. “PARCHI URBANI NELLA CITTÀ DI MARCON. STRALCIO N. 1 - 
PARCO URBANO IN VIALE SAN MARCO. STRALCIO N. 2 - SKATEPARK IN 
VIA DELLO SPORT”. CUP: B35B22000040001, redatto in data 27.07.2023, prot. n. 
13282, dal Responsabile Unico del Procedimento, ing. Raffaele Volpe, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento 
alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, ai sensi dell’art. 37, c. 1, del 
D.L. n. 33/2013 e dell’art. 1, c. 32, della L. n. 190/2012;

4. di inviare, altresì, la presente determinazione al Settore V – Lavori Pubblici e 
Manutenzione - Servizio Lavori Pubblici, ed al RUP, per l’adozione dei successivi atti 
e provvedimenti di gestione, nonché per gli adempimenti di competenza.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Allegati se indicati nel testo



Dirigente
Volpe Raffaele

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa


